

## **Diagnostik og psykopatologi på børneområdet**

**v. Børne- og  
ungdomspsykiaterne Søren  
Hertz og Anne Lise Olsen  
samt psykologerne Susanne  
Landorph og Sune Bo**



**Storkøbenhavn den 6.-8. og 11. marts 2024  
- kurset er forhåndsgodkendt af DP**

Børne- og ungdomspsykiatrisk diagnostik – muligheder og begrænsninger. To erfarne børne- og ungdomspsykiatere vil sammen med to psykologer, der blandt andet er specialister i psykoterapi samt specialpsykologer i Børne og Ungepsykiatri, præsentere viden og erfaringer i diagnostik af psykiske problemer hos børn og unge ud fra hver deres perspektiver.

Kurset inspirerer og opkvalificerer psykologen til at:

- kende de diagnostiske klassifikationer af psykopatologi hos børn og unge
- forstå og formidle, hvad de psykiatriske diagnoser omfatter
- forståelse af krydsfeltet ml. egne vanskeligheder og relations-forstyrrelser
- forstå hvordan den sociale sfære har betydning for udvikling af psykopatologi, med særlig vægt på personlighedsforstyrrelser hos unge
- gennemgang af dilemmaerne forbundet med begrebet patologi/sygdom.
- udredning af sammenhænge og ændringspotentialer
- kende indikationer, muligheder og begrænsninger i forhold til at henvise til børne- og ungdomspsykiatrien
- indtage en informeret rolle som samarbejdspartner med børne- og ungdomspsykiatrien
- indsigt i spæd- og småbørnpsykiatriske undersøgelser, diagnostik og behandling af 0-5 årige børn
- indsigt i adfærds- og følelsesmæssige forstyrrelser samt forstyrrelser af regulering, relation, tilknytning og udvikling

*Underviserne:*

*Anne Lise Olsen*, Speciallæge i Børne- og Ungdomspsykiatri. Overlæge i Børne- og ungdomspsykiatrisk klinik i Roskilde samt lektor på KU.

*Sune Bo*, autoriseret cand.psych., Ph.d, specialist og supervisor i psykoterapi, specialist i klinisk børnepsykologi samt specialpsykolog i Børne og Ungepsykiatri. Sune arbejder i Psykiatrien i Svendborg og er seniorforsker ved Psykiatrisk forskningsenhed, Slagelse. Sune har publiceret mange videnskabelige artikler, og har stor interesse for personlighedsforstyrrelse og psykoterapiforskning

*Susanne Landorph*, autoriseret. cand. psych., specialist og supervisor i klinisk børnepsykolog, specialist i psykoterapi samt specialpsykolog i børne- og ungdomspsykiatri. Tidligere ansat på Spæd- og småbørnpsykiatrisk afsnit i Region Hovedstadens Psykiatri, Glostrup. Har bidraget til forskning (CCC2000: dataindsamling og artikler). Underviser og superviserer. Er forfatter til kapitel 5 i "Barnet og dets relationelle miljø" samt to kapitler i "Mentale helbredsproblemer og psykisk sygdom hos børn og unge"

*Søren Hertz*, Børne- og ungdomspsykiater er bl.a. forfatter til bøgerne "Børne- og ungdomspsykiatri – nye perspektiver og uanede muligheder" samt "Børn og Unge, Psykiatri og Samfund". Søren er optaget af et fokus på, at børn og unge ikke *er* problemet. De *viser* problemet.

*Anbefalet litteratur:*

Børne- og Ungdomspsykiatri, 4. Udgave. Red. Per Hove Thomsen, Charlotte U. Rask og Niels Bilenberg. FADL's forlag. Kap. 3 Psykiske helbredsproblemer i de første tre leveår. Pp. 57-73.

DC: 0-5 Diagnostic Classification of Mental Health and Developmental Disorders of Infancy and Early Childhood. Diagnostisk multiaksial guide for børn 0-5 år. Baseret på DSM V og med referencer til ICD 10. <https://www.zerotothree.org/resources/1664-dc-0-5-resources>

Hart, S. og Schwartz, R. (red.) , 2013: Barnet og dets relationelle miljø. Hans Reitzels forlag.

Hertz S: Børn og unge, psykiatri og samfund. Akademisk Forlag, 2017.

Hertz S: Social uorden bliver gjort til individuel uorden. I: Erlandsen T, Rosendal N, Langager S og Petersen KE. Udsatte børn og unge – en grundbog. Reitzels Forlag 2015.

Newton-Howes, G., Clark, L. A., & Chanen, A. (2015). Personality disorder across the life course. *The Lancet*, 385(9969), 727-734.

Rutter's Child and Adolescent Psychiatry, sixth edition (2015). Wiley Blackwell. Infant/early years of mental health pp. 79-93.

Sharp, C. (2017, January). Bridging the gap: the assessment and treatment of adolescent personality disorder in routine clinical care. *Arch Dis Child*, 102(1), 103-108. <https://doi.org/10.1136/archdischild-2015-310072>

Skovgaard, A.M. og Jørgensen, G.K. (Red.), 2023: Mentale helbredsproblemer og psykisk sygdom hos børn og unge. FADLs forlag.

Zeanah Jr, C.H. (ed.) (2012). Handbook of Infant Mental Health, Third edition. The Guilford Press. I. Development and context pp. 5-133 II. Risk and protective factors pp. 133-214 IV. Psychopathology pp. 281-421.

*Godkendelser:* Kurset er godkendt af Dansk Psykologforening til: Specialist i Klinisk Børne- og Ugepsykologi, 6.4.4.2.1. Diagnostik og psykopatologi, 24 timer. Sundhedspsykologi med børn og unge 11.4.4.2.3. Udredning (30 timer), 24 timer. Psykoterapi med børn og unge 12.4.4.2.1. Klinisk psykologisk undersøgelsesmetodik godkendes ikke, men godkendes som fleksibelt valg. Klinisk Neuropsykologi med børn og unge 7.4.4.2.3. Udredningsprocedure godkendes ikke, men godkendes som fleksibelt valg. Desuden søgt godkendt til systematisk efteruddannelse for ydernummer psykooger.

*Sted:* København.

*Tid:* 6.-8. og 11. marts 2024 alle dage fra kl. 9:00-16:00. Vi begynder til tiden og der er croissant og kaffe/the fra 15 min før start.

*Pris:* kr. 8890 early bird ved bindende tilmelding og fuld betaling senest den 15. december 2023. Herefter er prisen kr. 9390 ved betaling seneste 1. februar 2024. Efter denne dato er prisen 9890 (gælder både ved for sen betaling og nytilmeldte).

*Tilmelding er bindende fra:* den 1. februar 2024 og skal ske via samtidig betaling og tilmelding på webben [www.LSRT.dk/kursus](http://www.LSRT.dk/kursus). Ved tilmelding på webben bedes du med det samme betale det fulde kursusbeløb, hvis du vil gøre brug af early bird prisen. Alternativt et depositum på kr. 500 til vores bankkonto reg: 2310 konto: 0759647998. Mærket: navn +BD'. Først ved betaling er din plads reserveret og din tilmelding vil herefter blive færdigregistreret. Restbeløbet skal være os i hænde seneste den 1. februar 2024, ved senere betaling stiger prisen til kr. 7690.

Når du tilmelder dig via vores webformular, er du tilmeldt og har givet tilsagn til at betale for kurset. Framelding af pladser til fuld pris kan ske frem til deadline for bindende tilmelding, mod tab af depositum/gebyr på kr. 500. Efter denne dato kan returnering af kursusafgift fratrukket gebyret alene forekomme, hvis vi eller du kan finde en til at overtage pladsen. Kursusgebyr vil blive opkrævet v. for sent afbud/udeblivelse, såfremt pladsen ikke kan afsættes til anden side. Framelding skal altid ske via mail til [kursus@LSRT.dk](mailto:kursus@LSRT.dk).

Vi har ikke sidste deadline for tilmelding - er der plads på kurset, er du velkommen til at melde dig til samme morgen, men send en sms/ring dog først ;-)

Der modtages kun individuelle tilmeldinger. Har du spørgsmål kan du kontakte os på [kursus@LSRT.dk](mailto:kursus@LSRT.dk) eller tlf. 2624 4064.